elias uteriniq. Idem dicti debet in hæc dicatae vixi, ut portio non accrescat, nisi fratribus uteriniq; coniunctis tantum, exclusis consanguineis.

4 Contrarium tamen reperio suisse decisum in Sacr. Consil. testatur Preses de Franchis decis. 26, scilicet portionem illam accrescere non solum fratribus uteriniq; coniunctis, verum etiam consanguineis, decisum etiam testatur Amendola in addit. ad Franchis dicta decis. 26. ponderatur pro hac sententia consuetudo sed si morienti de successionibus ab intestato, in qua disponitur, sorores excludi non solum a fratribus uteriniq; coniunctis, verum etiam a consanguineis tantum, cum teneantur illas maritare, & doçare, in illis verbis, (quod si inter ipsos nepotes, & pronepotes, & deinceps fratrum premortuorum sine feminine, que habent fratres consanguineos, ipsa mulieres a premissa successione excludantur) quod est etiam de iure communi, cum onus dotandi sororem adhuc spectet ad fratris consanguineos tantum, l. cum plures, s. finali ff. de administratione tutorum, ibi, sed non dabit doses sorori pupilli alio patre natus, igitur secus est. Si fuerit orta de eodem parte, ut nocant post antiquos DD. Gutierez de tutelis par. 2. cap. 3. a num. 34 Molina de iustitia, & iure dispu. 224. vers. transa, Manica de tacitis, & ambiguis lib. 12. tit. 16. num. 25. & 33. Escobar de ratiocinis cap. 22. num. 55. Rebellius de obliga. iustitia lib. 3. q. 4. nn. 10. 11. & 12. quod tale onus dotandi sororem non imponitur fratri uterino, ut ex dicto s. finali nocant. Franchus dicta decis. 26. nn. 6. Boerius decis. 129. num. 8. Menochius de presumptionib. lib. 4. presump. 189. num. 42. & 43. Gregorius Lopez in l. 18. tit. 16. par. 6. vers. de las germanas, Bologn. in l. 1. num. 131. ff. de libertatis agnoscendis Surdus de alimentis titulo 1. q. 25. num. 18. Caput in consuetud. si moriatur par. 1. s. 5. num. 8. Molfesius in nosiris consuetudinibus par. 4. qu. 40. num. 4. & 5. Barbosa in l. 1. 6. par. num. 102. vers. prima est Fontanella de pactis nuptialibus tomo 2. clausula 5. glosa 3. num. 15. & licet contrarium dixerit Gratianus cap. 65. num. 4. adducens Campicum de dote par. 1. qu. 23. Tiroquellum de primogenitura quæst. 62. nn. 3. dieentes, textum in dicto s. finali procedere de iure digestorum, quo iure attento cognati non succedebant cum agnatis, quod hodie est correcnum per textum in l. finali, s. sed nec fratrem, C. de legitimis heredibus at hæc opinio est communiter recepta, ut videtur est DD. locis citatis,

cum secundum ius authenticonum sublata sit differentia cognationis, & agnacionis in materia successionis, secus quoad alia, vnde si onus dotandi sororem imponitur à lege non solum fratri uteriniq; coniuncto, sed etiam consanguineo tantum, non mirum, si portio sorori ablata accrescat etiam fratri consanguineo, cum si contemplatus favior fratri consanguinei tantum excludentis sororem.

6 Vnde dixerunt DD. quod in paragio debito sorori destituta post obitum patris ante matrimonium non solum succedit frater uteriniq; coniunctus, verum etiam consanguineus tantum, ut est optimæ decisio Presidem de Franchis 619. Molfesius par. 4. de successionibus ab intestato qu. 39. num. 6. 7. & 8. & in simili statuto in Senatu Catalonis decisum refert Fontanella dicta clausula 5. glosa 3. num. 21. & 22. "

At in fratre uterino haec non considerantur, quoniam nulla portio sibi accrescit, ut ex dicta consuetud. si qua mulier, & in ipso nullum consideratur onus dotandi, & ideo frater uterinus non excludit sororem uterinam à successione matris, Franchus decis. 149. Minadous dec. 36. Aponte conf. 40. num. 12. & 13. vnl. 1. latè hanc sententiam defendit Caput in consuetudine si moriatur par. 1. s. 5. à nn. 8. usque ad 12. dicens in fine num. 8. de hoc non esse amplius dubitandum, incertus Author in addit. ad consuetud. sed si morienti sub num. 284. in apostilla incip. uterinus Camillus Medices conf. 11. ubi Reg. Galeota in addit. sub nu. 37. Amendola ad Franchum dicta decis. 26. in fine, quicquid contrarium dixerit Molfesius par. 4. quæst. 40. num. 3. qui citat Presidem de Franchis decis. 667. num. 4. & 8. Aponte conf. 74. vol. 1. loquentes in terminis constitutionis Regni & ad hoc omnino videndum est Camillus de la Rata conf. 8. per totum, ex quibus dictis colligitur, quod non mirum, si portio ablata etiam accrescat fratri consanguineo tantum, non verò uterino, cum primus excludat sororem, quod fecit est in uterino tantum, qui sororem non excludit, ut dixi.

Verum Preses de Franchis dicta decis. 26. vers. nec obstat tertium, id non procedere ait in linea collateralis, cum ibi attendatur duplicitas vinculi auth. definitio, C. ad Sen. Conf. Tertul. auth. cessante, C. de legitimis heredibus, quem merito impugnat Caput ubi supra num. 11. cum seq. etenim in dicta linea de iure nostra consuetudinario non attenditur duplicitas

etatis vinculis, ut inquit Auriga noster Napodanus in consuetud. si quis, vel si qua sit num. 242. in fine, vnde videmus, admittit fratrem consanguineum cum fratribus utrinque coniunctis ad alterius fratris successionem, & expressè ait Napodanus à dicto num. 24. in illis verbis (ad bona verò paterna, & alia veniet frater consanguineus, & idem utrinque coniunctus). & licet Antonius de Alex. ibidē in apostilla incip. de iure istarū consuetudinū ceterariū dicat existente patre, vel matre in medio, ubi (sed nunquid in casu nostro si mater est in medio, et superest utrinq; coniunctus, & veterinus tātūm, seu consanguineus certè isto casu consanguineus, tantum repellitur à successione ius desuncti, & admittitur mater, & frater utrinque coniunctus) quam opinionem Antonij de Alexandro secutus est Pisanellus ibidē in apostilla incip. in libro, &c. dicens, sic fuisse cōclusum per quosdam Doctores, attamen talēm opinionēm reiciunt Ursellus ad Affiditum decis. 38. à nu. 3. usque ad 9. Franchus dec. 91. in fine Molfesius par. 4. qu. 46. num. 14. Thorus in compendio par. 1. verbo frater utrinq; coniunctus Monachus in addit. ad Minadoum decis. 38. in fine, de Marinis tomo 1. quotidianarum cap. 70. num. 8. per totum. Vetus decis. 297. num. 13. & decis. 468. num. 8. Aponte conf. 61. Reg. Rouitus conf. 29. col. 2. qui conf. 28. affert allegationem Confil. Melignis, qui (ut audii à maioribus nostris) fuit vir perspicacissimi ingenij. Dom. Reg. Capucius Latro omni euo laudandus. decis. 61. per totam, nam quod cesserent coniunctiones per existentiam patris, vel matris in medio, est ad hoc, ut ipsi admitti possent ad successionem filij morientis, non vero ad exclusionem aliorum iure cognomi attento, ut latè, & doctè more suo discurrit Horatius Montanus controvērsiarum forensium cap. 1. à num. 27. cum pluribus seq. imò sorores excluduntur, sicut si nō existeret pater, vel mater in medio, ex decisis per Reg. Rouitum dicto conf. 29. bene prosequitur Montanus dicta. controvērsia 1. à num. 64. & 65. Dom. Reg. Capuc. Latro dicta decis. 61. Confil. Prouenzalis in consuetud. si quis, vel si qua obseruat. 23. num. 20. imò etiam in testamento locum habent nostra consuetudines patre, vel matre existente in medio respetu fratrum proximorum, non aliorum in ulteriori gradu existentium, et ex decis. Prasidis de Franchis 91. & aliorum apud de Marinis tomo 1. quotidianarum cap. 142. à num. 7. cum sequ. quibus addo Molfesium par. 3. qu. 24. num. 12.

11. Imò hoc procedit etiam existente fratre veterino, & patre ad successionem alterius fratris veterini mortui in etate infantili circa maternam hæreditatem, non aditam, ut limitando, seu corrigendo extum in l. si infant. C. de iure deliberandi de cīsum refert nouissimè Franciscus Maria Prato tomo 2. discep. forens. cap. 7. in fine, licet ipse ceterarium sublineat, tam in controvērsia 6. quād, per totam, & addo legendū Cancerium in simili statuto toquentem par. 3. ceterarum cap 214 num. 75. cum seqq.

12. Et quod magis est, iste frater consanguineus admittitur cum altero fratre, utrinque coniuncto, etiam ab bona non uiter quæsita per fratrem defunctum, colligitur ex Napodano in dicto num. 241. ibi (ad bona paterna, & alia) Antonius de Alessandro sub num. 177. in apostilla incip. sed quid si pater, Capucius sub num. 241. in addit. incip. adverte, nam Napodanus, Confil. Prouenzalis in consuetud. si quis, vel si qua obseruatione 7. per totam contra de Marmis dicto cap. 70. num. 11. & seq. de cuius veritate suo loco dicemus, vnde ex his colligitur, etiam in linea collaterali non attendi duplicitatem vinculi de iure sotro consuetudinario, & si admitti ad illam portionem.

13. Non obstant in contrarium allata, nam bane procederent, quandò veterinus excluderetur ex eo, quia esset ex uno latere tantum coniunctus, sed ut dixi est ex eo, quia onus dorandi sororem non imponitur fratri veterino, sicut consanguineo, neque veterinus sororem excludit, & eodem modo collitur illud argumentum, videlicet in correlatiis idem iuris esse, cum procedat, quād in veteri que militat eadem ratio, secūs si diuersa, notat glossa finalis in l. finali, C. de rescind. vendit. Bartolus in l. finali circa finem versi predicti verò, Angelus ibidem in finalibus verbis, Salycetus in principio, Iason col. 3. vers. tertia conclusio, C. de indicta viduitate tollenda, Curtius Junior conf. 6. nu. 8. 11. & seq. Ruinus conf. 147. col. 4. & seq. vers. sed his non obstantibus col. 1. & alii apud Gabriel. communium conclusionum in titulo de legibus conclus. 3. num. 51. hoc consideratur in casu nostro, cum ratio filij veterini non militet in fratre consanguineo, ut expressè probatum est, ideo nō militum, si diuersa militet dispositio.

S V M M A R I V M.  
1. Author offendit requisita ad constitūdam  
con-

congruam dotem, similiter congruum paragium.

Onus paternum circa dotandam filiam effatum est fraternum de iure nostro.

2 Adducuntur loci Napodani dicentis, paragium esse quid arbitrarium.

3 Portio paragi aliquando est minus legitima, aliquando & sive ad illius portionem, aliquando verò medianam eligit viam inter legitimam, & virilem portionem.

4 Verum si cum tali portione soror non possit pari nubere, poterit petere & sive ad virilem portionem.

5 Fratres tenetur dotare sororem egenam.

6 Mulier transiens ad secunda vota, ut possit pari nubere, poterit plus dare secundo viro, quam filii primi matrimonij.

7 Imd propter dictam causam potest fieri statutum de lucro dotis.

8 Sic etiam poterit per statutum auferri legitima filii primi matrimonij, deferendo lucrum secundo viro.

9 Nulla dicitur fraus, quoties sit principaliter ad sui commodum, licet & incipi damnum sequatur, & refertur deciso Sacri Codicilij.

10 Actus ex causa necessaria, nunquam comprehenditur sub quacunque dispositione.

11 Ponderantur iura in l. Quineus Mutius, ff. mandati, & in l. pecunia sorte, ff. de alimentis, & cibariis legatis.

12 Portio paragi excedit legitimam, ut pari nubere possit, licet pater minus reliquerit.

13 Non tamè poterit excedere virilem portionem pro tali causa.

14 Author explicat, quando sit prestandum paragium sorori de bonis feudalibus, & quomodo.

15 Portio paragi non minuitur per solutionem, relevij, aut adhœc.

16 Portio paragi erit prestanda filia etiam de re embleutica concessa cum qualitate, ut in illa masculi tantum succedant.

17 Paragium erit prestandum in pecunia, non in corporibus, quod à fortiori procedit in feudis.

## ARGUMENTVM.

Distinguntur plures casus, quibus attentis Author ostendit, quomodo sit paragium liquidandum, & si possit excedere virilem portionem, declaratur etiam, si fuerit prestandum de bonis feudalibus, & si diminuat per solutionem relevij, aut adhœc, & plura notabilia considerantur.

## THEOREMA XVII.

**O** Voniam verò ex dispositione eiusdem confuetudinis si moriatur, s. cas autem soror exclusa debet infra annum decimum sextum dotari de paragio, alias illo elapsò potest petere se masculi, & admitti ad virilem portionem, idèo congrue queritur, ad quam summam dictum paragium ascendat, & reperio. Andream de Isernia in constitut. Regni in aliquibus col. 9. vers. bac paragium Afflictio ibidem, & Decium cons. 226. num. 6. dicentes, hoc regulari secundum dispositionem textus in l. quero, ff. de iure dotum, in qua disponitur, quod ad iudicandam congruitatem dotis ex requisita sunt consideranda, scilicet facultates dotantis, ut in l. cum post s. gener. ff. de iure dotum, l. si filia, ff. de leg. 3. secundò dignitas familiaris ipsius dotantis, ut in dicta l. si filia, ibi (nā est difficile ex dignitate, & facultatibus) testio dignitas ipsius mulieris dorandæ, ut in dicta l. quero, ibi (dignitate mulieris), l. si curatoris, C. de administratione tutorum, ibi (quod moderatum est honestæ personæ praestari) consideratur etiam dignitas ipsius mariti, quintò numerus liberorum, sexto, & ultimò consideratur patriæ, & regionis consideratio, l. quod si nolint, s. affr. duo, ff. de edilitio editio, sic enim in danda per patrem nostri Iuris Conf. locuti sunt, & textum etiam habemus in Concilio Arelatenſi in cap. nullum 30. quæst. quinta ibi (nullum sine dote fiat coniugium, iuxta possibilitatem fiat dos) docent Mascalcius de probat. conclus. 570. num. 13. Menochius de arbitrariis iudicium casu 149. nu. 34. 38. & seq. Thesaurus decis. 192. num. 9. Barzius decis. 127. num. 3. Canalcanus decis. 5. num. 28. part. 3. Viuius decis. 260. Rota Romana decis. 131. num. 11. vol. 2. apud Farinaceum, Franchus decis. 616. latissime Card. Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 12. tue. 21. à num. 1. cum seq. ac cum onus paternum effatum sit fraternum, iuxta notata per Franchum decis. 178. nu. 7. & 13. igitur eodem modo debet iudicari congruitas paragi, ita Reg. Galeota tomo 2. controversia 15. num. 27. Galluppus in methodo feudalii p. 3. cap. 3. nu. 58. & 59. cum sequentibus.

2 Napodanus verò auriga noster in hac confuetud. si moriatur verbo paragium num. 50. arbitriam esse voluit paragi liquationem, in illis verbis (est ergo arbitrium, & lege non est determinatum, sed est boni viri arbitrio statuendum) idem vide-

etur

gur dicere Isernia in dicta constitut. in aliquibus col. finali, in illis verbis, (cum dicitur in dando paragio non attendi quantitatem valoris portionis tertie, vel etiam dimidie, sed illam quantitatem, pro qua possit pari nubere,) hoc enim arbitrium non est à iure determinatum, & propterea arbitriarium, b. i. ff. de iure deliberandi, cap. de causis extra de officio delegati, quorum dicta in idem concidere videntur.

3. Vnde colligitur dicendum, paragium aliquando fuisse arbitratum minus legitima, ut in hereditatibus magnatum, & in amplio patrimonio, sic fuisse iudicatum testatur Capycius in addit. ad dicta consuetudinem sub num. 50. in apostilla incipiens. an mulier excludatur fol. 94. Soccinus conf. 288. circa primum vol. 2. quem refert Gramaticus decis. 101. num. 67. Thorus in compendio par. 1. verbo paragium aliquando ansit minus legitima, Consil. Pronenzalis in consuetud. si moriatur obseruat. 12. nam. 13. Reg. Tappia lib. 6. Iuris Regni super constitut. Regni in aliquibus, Thorus in supplemento, hoc decistum referens verbo paragium, & in compendio par. 2. tom. 3. verbo paragium, aliquando ascendit usque ad sumimam legitimam, decistum in Sacr. Consil. testatur Preses de Franchis. in dicta consuetud. si moriatur lit. F. Aponte conf. 65. num. 2. cum dictum paragium sucedat loco legitimam, ita docent Camillus Medices conf. 11. num. 7. & conf. 57. num. 10. Consil. Theodorus allegat. 80. num. 3. Anna conf. 12. num. 20. Reg. Galeota tomo 2. controversia 5. num. 30. Intrigholus. decis. 31. num. 4. aliquando ascendit usque ad illam portionem, quae est inter legitimam, & virilem portionem, medium viam eligendo, ut decistum in Sac. Consil. refet Caput in consuetud. si moriatur par. 2. s. 6. num. 4.

4. Poterit etiam paragium excedere portionem legitimam, & ascendere usque ad portionem virilem, quoties sine tanta dote pari nubere non poterit, ita notant Antonius de Alexandra in consuetud. si moriatur in principio. Mastrillus decis. 107. num. 7. Pronenzalis in consuetud. si moriatur obseruat. 8. num. 10. Capycius decis. 158 Gramaticus decis. 57. num. 19. Molfesius part. 3. quest. 7. num. 5. cum sequentibus. Reg. Galeota dicta controversia 16. num. 24. & 26. tomo 2. Aponte conf. 45. num. 6. & conf. 65. num. 7. vol. 1. Riccius collect. 746. Maxilla ad consuetudines Barense, vers. dos a patre num. 42. & 54. Viuus decis. 87. num. 1. Caualcanus decis. 29. num. 16. Domin. Reg. Capycius Latro tomo 2. consule.